1
ERRATA 3ª CHAMADA – PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS,
CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – Edital IFSP N.º 211/2025

ERRATA - 4ª CHAMADA DE MATRÍCULA

Edital IFSP nº 211, de 19 de setembro de 2025

O Diretor Geral do Campus Piracicaba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo – IFSP, no uso de suas atribuições, torna pública a presente ERRATA referente à

4ª Chamada de Matrícula do Processo Seletivo regido pelo Edital IFSP nº 211/2025.

Considerando que não houve candidatos com pendências de correção de dados ou documentos

durante o período de matrícula da 4ª chamada, resolve-se antecipar o encerramento do período

de matrícula e ajustar o cronograma de publicação dos resultados, visando dar maior celeridade

ao processo seletivo.

Onde se lê:

“Encerrado o período de matrícula da 4ª chamada, o Resultado das Matrículas será publicado

no dia 09/03/2026.

O Resultado das Matrículas em 4ª Chamada trará informações referentes aos deferimentos,

indeferimentos e ausências.

No dia 10/03/2026 as pessoas que tiveram a matrícula indeferida poderão solicitar recurso,

seguindo este manual: https://manuais.ifsp.edu.br/books/candidatosas-ingressantes-como-

alunosas-no-ifsp/page/como-solicitar-recurso-contra-pedido-de-matricula-indeferido

Os recursos ao indeferimento da matrícula serão analisados pelo Diretor Educacional do

campus ou equivalente, constituindo-se em única e última instância.

No dia 11/03/2026, o Resultado dos Recursos contra o Indeferimento da Matrícula em 4ª

Chamada será publicado.”

2
ERRATA 3ª CHAMADA – PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS,
CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – Edital IFSP N.º 211/2025

Leia-se:

“Considerando que não houve matrículas com pendência de correção ou indeferimentos na 4ª

Chamada, o período de matrícula foi encerrado antecipadamente no dia 06/03/2026, às 07h00.

Dessa forma, não haverá etapa de publicação de resultado preliminar nem período para

interposição de recursos.

O Resultado Final das Matrículas da 4ª Chamada será publicado no dia 06/03/2026, às 10h30.”

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na convocação.

Piracicaba, 03 de março de 2026.

(Original assinado)

Alexandre Silva

Diretor Geral do Campus Piracicaba